GİRİŞ

Hicret'in I. asrının sonlarında Mu'tezile ile başlayan ve süren kelâm geleneği içerisinde III./IX. asırda Küllâbiyye ile Sünnî kelâm ortaya çıktı. IV./X. asırda ise Eş'arî ve Mâturîdî Sünnî kelâm okulları sahnedeki yerlerini aldılar. V./ XI. asra gelindiğinde Eş'arî ekolünde Bâkîllânî (403/1013), Ebû İshak İsferyânî (418/1027), Abdulkâhir Bağdâdî (429/1037), Cüveynî (478/1085) gibi, Mâturîdî ekolünde ise Pezdevî (493/1099) ve Ebü'l-Muîn Neseî (508/1115) gibi mezhep içerisinde sistematik eserler vücuda getiren büyük simalar yetişti. Diğer yandan aynı zaman dilimi içerisinde Kâdî Abdulcebbar el-Hemedânî (415/1025) Mu'tezile'nin, inkıraz döneminin arefesindeki son büyük temsilcisiydi.

Gazzâlî'ye (505/1111) kadar Eş'arî kelâmının, muhalifleri olan Mu'tezile kelâmcılarının ortaya koyduğu konular ve kavramlara odaklandığı görülmüştür. Bu durumda temel tartışma konuları, zât, cevher-araz, cisim gibi somut; hudûs-kıdem, teşbih, hilâfeyn ve misleyn gibi soyut kavramlar etrafında döner.¹ Bu dönemin

* Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. vkaya03@hotmail.com

¹ bk. Hârezmî, Muhammed b. Ahmed el-Kâtib, *Mefâtihu'l-'ulûm*, Kâhire 1981, s. 17.

Kelâm alanında sistematik eserlerin verildiği bu asırda felsefe cihetinde Fârâbî'den (339/950) tevârüs ettiği birikimle özellikle imkân, vücûb ve imtinâ kavramlarını merkeze alarak kendine özgü bir metafizik/ilâhiyyât sistem kuran İbn Sînâ (428/1037), meşşâî ve işrâkî eğilimli Müslüman filozofların felsefî sistemlerine büyük ölçüde kaynaklık etmiştir. Bunun yanında söz konusu metafizik geleneği, Gazzâlî'den sonra mantıkî ve ontolojik prensiplerden ibaret temel felsefî ilkelerin (mebâdi) kelâm sahasına girmesinde etkili olmuştur. Dolayısıyla İbn Sina, felsefe alanında olduğu kadar kelâm alanında da belirleyici bir konuma sahiptir.

İşte İbn Sînâ'dan sonraki yüzyılın Eş'arî kelâmcısı Fahrüddin Râzî (606/1209) kendinden önceki bu felsefî ve kelâmî geleneği iyice hazmetmiş bir kişi olarak Sünnî Eş'arî kelâm içerisinde bu iki mirasın mezcedilip kelâmın yararına olacak şekilde tesis edilmesine öncülük etmiştir. O, Gazzâlî'nin mantık ilmine karşı sergilediği olumlu tavırdan hareket ederek kurduğu kelâm sistemini mantıkî esaslar ve kurallar üzerine oturtmaya çabalamıştır.

Ona göre mütekekkimlerin tamamına yakını sadece hudûs delilinin âlemin bir yaratıcısının olduğuna delil getirmede yeterli bulunduğu hususunda söz birliği etmişler ve fakat hâdisin bir muhdise ihtiyacı duyduğunu bilmenin zarûrî bir bilgi mi yoksa istidlâlî bir bilgi mi olduğu konusunda ayrılığa düşmüşlerdir. Mu'tezile'den Ebu'l-Kâsım el-Ka'bî (319/931) ve Müslümanlar'dan büyük bir kesim, hâdisin bir muhdise ihtiyacı duyacağı bilgisinin zarûrî (zorunlu) bir bilgi olduğunu kabul etmişler; yine Mu'tezile'den Ebû Ali el-Cübbâî (303/915), Ebû Hâşim el-Cübbâî (321/933) ve onların görüşlerini destekleyenler ise söz konusu ilmin aklın herhangi bir çıkarıma başvurmadan elde ettiği, zarûrî bir bilgi değil de istidlâl yoluyla elde ettiği kesbî, ama yine kesin (*yakînî*) bir bilgi olduğunu savunmuşlardır.¹¹

Râzî'nin varlık delilini "makul" bulmamasının altında, ahvâl teorisinin bu yolla geçerli kılınacağı endişesinin yattığının altını çizmek gerekir. Varlık delilini savunmanın bazı Mu'tezilî ve Eş'arî kelâmcıların kabul ettiği ahvâl teorisini kabul etmeye götüreceğini düşünen Râzî, Mâturîdî kelâmcı Nuruddin es-Sâbûnî (580/1184) ile arasında geçen bir tartışmada hâller teorisi ile vücûd delili arasındaki bu doğrudan bağlantıya işaret etmiştir.⁵⁹ Bu tartışmada Râzî siyahın görülmesinin geçerli olmasının var olmasından mı yoksa siyah olmasından mı kaynaklandığını sormakta, var olmasından kaynaklandığını söyleyen varlık